
 

Junger BDI 

Rotationskickstarter ZNA 
Online • 27.2. bis 28.2.2026 

 
Leitung: 
Dr. med. Hannes Christow, Heidenheim 
Dr. med. Philipp Zimmermann, Neustadt a. Weinstraße 

 
 

 

Freitag, 27.2.2026 
 

9:00–9.15 
Begrüßung 
Dr. med. Hannes Christow 
Dr. med. Philipp Zimmermann 

9:15–10:00 Der Internistische Schockraum - Das 1x1 des ABC 
Thomas Goldmann 

10:00–10:45 Das (akut) unklare Abdomen 
Dr. med. Alexander Maier 

10:45–11:00 Kaffeepause 

11:00–11:30 Ich bin mal kurz weg - High risk Synkope und Anaphylaxie 
Dr. med. Bettina Mayer 
 

11:30–12:15 Furosemid und Schwedentabletten - Nephrologische Basics 
und Elektrolytstörungen in der Notaufnahme 
Dr. med. Philipp Gauckler 
 

12:15–13:00 Mittagspause 

13:00–13:30 Hocus POCUS – Notfallsono 
Dr. med. Matthias Pfahler 

13:30–14:15 Husten, Schnupfen, Heiserkeit, Sepsis? - Infektiologische 
Dauerbrenner 
Dr. med. Thomas Schaldecker 

14:15–14:45 Zuckerschock und Hungerast - Endokrinologie in der ZNA 
Dr. med. Markus Fütterer 

14:45–15:00 Kaffeepause 



 

 
 
 
 

15:00–15:45 Leitsymptom Dyspnoe – Kardiologischer Fokus 
Dr. med. Johannes Mörike 

15:45–16:15 Depression, Suizidalität und Delir - Psychiatrie für den 
Internisten 
Dr. med. Jonathan Reinwald 

16:15–16:45 Einfach nur Luft rein, Luft raus? - Anästhesiologische Rezepte 
für den Notfall 

          Dr. med. Katrin Wildbihler 
 

  

Samstag, 28.2.2026 
 

8:45–9:30 Wasser im Bauch und Blut im Stuhl –  
Gastroenterologische Basics 
Dr. med. Felix Freyburger 

Alles nervig? - Neurologische Krankheitsbilder in der ZNA 
Dr. med. Paul Ludwig Eberle 

Kaffeepause 

Leitsymptom Dyspnoe – Pneumologischer Fokus 
Dr. med. Manuel Schuster 

Triage und Organisation in der ZNA 
Anna-Fee Johannsen 

Mittagspause 

Big Five, Chamäleon und Kolibri - Der akute Thoraxschmerz 
Dr. med. Katharina Wirth 

Zu langsam, zu schnell oder gar nicht? - Rhythmologie für 

die ZNA 
Dr. med. Sebastian Biewener 

Kaffeepause 

Halber Mensch, halbe Ampulle? – Kinder in der ZNA 
Dr. med. Maximilian Laaths 

Erstens kommt es anders und zweitens als man denkt - 
Fallbeispiele aus der Notaufnahme 
Dr. med. Thomas Schaldecker 

 
Verabschiedung 
Dr. med. Hannes Christow  

Dr. med. Philipp Zimmermann 

 
9:30–10:00 

10:00–10:15 

10.15–11:00 

11:00–11:30 

11:30–12:15 

12:15–13:15 

13:15–14:00 

14:00-14:15 

14:15-14:45 

114:45–15:45 
 
 
 
15:45–16:00 

 
 
Stand 01/2026 



 

 

 
Junger BDI 
Rotationskickstarter ZNA 
Online • 27.2.- 28.2.2026 

 

Leitung: 
Dr. med. Hannes Christow, Heidenheim 
Dr. med. Philipp Zimmermann, Neustadt a. d. Weinstraße 

 

Referenten: 
Dr. med. Sebastian Biewener, Berlin 
Dr. med. Paul Ludwig Eberle 
Dr. med. Felix Freyburger, Freiburg im Breisgau 
Dr. med. Markus Fütterer, Stuttgart 
Philipp Gauckler, Innsbruck (A) 
Thomas Goldmann, Otterstadt 
Anna-Fee Johannsen, Heidenheim  
Dr. med. Maximilian Laaths 
Dr. med. Alexander Maier, Heidenheim 
Dr. med. Bettina Mayer, Heidenheim 
Dr. med. Johannes Mörike, Ulm 
Dr. med. Matthias Pfahler, Ulm 
Dr. med. Jonathan Reinwald, Mannheim 
Dr. med. Thomas Schaldecker, Stuttgart 
Dr. med. Manuel Schuster, Zürich (CH) 
Dr. med. Katrin Wildbihler, Heidenheim 
Dr. med. Katharina Wirth, Ulm 

 

Veranstalter 

Berufsverband Deutscher Internistinnen und Internisten e. V. (BDI) • Schöne Aussicht 5 • 
65193 Wiesbaden 

 
Auskunft 

BDI Fortbildung und Kongresse • Tel.: 0611. 181 33 -21/-22 • E- Mail: fortbildung@bdi.de 
 

Teilnahmegebühr (Online) 
Nicht-Mitglied des BDI →399 € 
Mitglied des BDI → 299 € 
Ärzt:in in Weiterbildung ohne Facharztanerkennung und BDI-Mitglied → kostenfrei 

 

BDI-Mitglieder sparen 25 % bei Fortbildungen, bei einem Jahresbeitrag von 96.- € als AiW, 
180,- € als Fachärztin/Facharzt und 240,- € als Praxisinhaberin/Praxisinhaber bzw. 
Chefärztin/Chefarzt oder leitende/r Ärztin/Arzt. 

 

Anmeldung unter www.bdi.de 
 

 
 

 

 
Wir danken der nachstehenden Firma für die Unterstützung des wissenschaftlichen 
Programms: 
 
AstraZeneca GmbH       5.400,00 € 

mailto:fortbildung@bdi.de
http://www.bdi.de/

